30.12.2022г. №97

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

КАТАРБЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ В КАТАРБЕЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2023-2025 ГОД"

В целях сохранения и развития традиционной культуры, спорта имеющих значительное влияние на успешное социально-экономическое развитие Катарбейского муниципального образования, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.6 Устава Катарбейского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Катарбейского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Катарбейского муниципального образования от 05.05.2014 года N 22, администрация Катарбейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Об утверждении муниципальной программы "Профилактика социально-негативных явлений в Катарбейском муниципальном образовании на 2023-2025 год".

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в печатном средстве массовой информации "Вестник Катарбейского сельского поселения" и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Катарбейского муниципального образования.

Глава Катарбейского муниципального образования
Л.С. Третьякова
Приложение №1

утверждена постановлением
администрации Катарбейского МО
от 30.12.2022г.№97
Муниципальная программа "профилактика социально-негативных явлений в Катарбейском муниципальном образовании на 2023-2025 год"
Подпрограмма 1 Профилактика наркомании в Катарбейском муниципальном образовании
1. Паспорт программы
	1
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма "Профилактика наркомании в Катарбейском муниципальном образовании" на 2023-2025 гг.

	2
	Наименование, дата и номер нормативного акта о разработке подпрограммы
	Закон Иркутской области "Профилактика наркомании и токсикомании в Иркутской области" от 02.03.2002 г. N 8-оз

Распоряжение администрации Иркутской области от 08.05.2007 года N 192-ра "О разработке областной государственной социальной программы "Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами на 2008-2010 годы""

	3
	Заказчик подпрограммы
	Администрация Катарбейского муниципального образования -администрация сельского поселения

	4
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Катарбейского МО

	5
	Основные разработчики подпрограммы
	Администрация Катарбейского МО

	6
	Основная цель подпрограммы
	1. Снижение уровня наркотизации и связанных с ней социально негативными явлениями в Катарбейском муниципальном образовании.

2. Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.

	7
	Основные задачи подпрограммы
	1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

2. Уменьшение количества случаев по впервые установленному диагнозу "наркомания".

3. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования

4. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

5. Пропаганда здорового образа жизни.

6. Стабилизация числа лиц, употребляющих наркотики.

	8
	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	Сроки реализации подпрограммы 2023-2025г.г.

	9
	Перечень основных мероприятий
	1. Мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании, алкоголизма и табакокурения в муниципальном образовании

2. Информационно-просветительское сопровождение деятельности по профилактике злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, и другими негативными явлениями.

	10
	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Катарбейского муниципального образования

Муниципальное казённое учреждение культуры Катарбейского муниципального образования

МКОУ «Катарбейская СОШ»

	11
	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы. Источник финансирования - средства местного бюджета

	12
	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммных мероприятий будут получены следующие результаты:

1. Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

2. Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.

3. Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

4. Повышение мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании

5. Содействие в пропаганде, здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях.

В целом, реализация подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

	13
	Система организации и контроля за исполнением подпрограммы
	Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется администрацией Катарбейского муниципального образования

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Современная ситуация в муниципальном образовании характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также общественной безопасности.

Поляризация доходов различных социальных групп вызывает у определенной части подростков и молодежи чувство протеста, агрессивные устремления, является одной из причин криминализации общества, рост масштаба незаконного оборота наркотиков. Потребление наркотиков в молодежной среде приобретает статус субкультуры, моды. Очевидным является факт, что молодое поколение России переживает кризисную социально-психологическую ситуацию. Разрушены прежние стереотипы поведения, нормативные и ценностные ориентации, а выработка новых производных хаотична, бессистемна. Молодежь утрачивает ощущение происходящего, не имеет жизненных навыков, которые позволили бы им сохранить свою индивидуальность и сформировать здоровый и эффективный жизненный стиль.

В условиях усиливающейся наркоагрессии важной стратегической задачей борьбы с наркотизацией детей, подростков и молодежи является организация профилактической работы.

Решение проблемы наркомании подпрограммным методом в целом позволяет:

1) расширить диапазон мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании;

2) повысить возможности учреждений здравоохранения по выявлению и лечению больных наркоманией;

3) организовать и осуществить мероприятия по укреплению взаимодействия между всеми органами, организациями, осуществляющими профилактику наркомании и токсикомании;

4) провести обширную информационно-пропагандистскую кампанию по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде.

Подпрограмма принимается в связи с необходимостью дальнейшего предотвращения спроса на наркотические средства, снижения уровня заболеваемости наркоманией и пресечения распространения наркотических средств и психотропных веществ.

3. Основная цель и задачи подпрограммы, сроки и этапы выполнения
Основная цель Подпрограммы - снижение уровня наркотизации и связанных с ней социально-негативных явлений в муниципальном образовании.

Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.

Для достижения цели Подпрограммы необходимо решить следующие задачи:

1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

2. Уменьшение количества случаев по впервые установленному диагнозу "наркомания".

3. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования

4. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

5. Пропаганда здорового образа жизни.

6. Стабилизация числа лиц, употребляющих наркотики

Сроки реализации подпрограммы 2023-2025 г.

Подпрограмма реализуется за один этап.

4. Источники финансовых, материальных и иных затрат - средства бюджета Катарбейского муниципального образования
Объем финансирования программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы. Источник финансирования - средства местного бюджета
5. Механизм реализации и система организации контроля за исполнением подпрограммы
Основные мероприятия подпрограммы проводятся с участием Муниципального казённого учреждения культуры Катарбейского муниципального образования, МКОУ «Катарбейская СОШ», комиссией по делам несовершеннолетних, врачебной амбулаторией с. Катарбей.

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляется Администрацией Катарбейского муниципального образования в пределах компетенции в установленном порядке.

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации подпрограммы
Реализация Подпрограммы позволит достичь следующих результатов:

1) Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

2) Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.

3) Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

4) Разработать систему мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании

5) Содействовать в пропаганде, здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях.

В целом, реализация подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании.

7. Перечень основных мероприятий с указанием сроков исполнения подпрограммы по профилактике наркомании в муниципальном образовании на 2023-2025 гг.
	N

п/п
	Наименование мероприятий
	Объем и источник финансирования
	Исполнитель

	1.
	Проведение профилактических и пропагандистских мероприятий
	2023 г. - 1,0 тыс.р.

2024 г. - 1,0 тыс.р.

2025 г. - 1,0 тыс.р.
	Администрация Катарбейского МО

	2.
	Приобретение гербицидов для борьбы с дикорастущей коноплёй
	2023 г. - 1,0 тыс.р.

2024 г. - 1,0 тыс.р.

2025 г. - 1,0 тыс.р.
	Администрация Катарбейского МО